Noz procureurs.

GLOSSA XIII.

PROCVRATORES ergo Regij negotiari non debent, sed curam Regionum negotiorum tractare, siue sint præpositi curiis supremis, siue curiis generalium iustitiarum (quos uocamus) aut computorum, siue magno, aut intimo consilio: vel inferioribus, ut Seneschallis, Bailliuatibus, præposituris, aut aliis Regiis negotiis. Hi ergo non poterunt negotiari, si officium habeant à Rege, vel dimittant officium, aut mercaturam. De his procuratoribus, & aduocatis Regiis scripsi in titul. de electio. derogat. in concord. ubi eos multis deco-
raui priuilegiis.

Procuratores Regij à mercatura submouentur.

Secretaires, & clers des marchans de Paris quant au fait de l'eau: Chastelains, ou autres Iuges de nous, ou d'autres Seigneurs.

GLOSSA XIII.

ET SIC Iudices negotiari, & mercari sunt prohibiti: siue sint Iudices generales causarum, siue vectigalium, ut electi (quos *Esleuz* uocamus) de quibus est expressum in ordinationibus Regiis rubric. *des ordonnances des generaux. artic. xliij.* & superius dixi. His omnibus officiis Regiis enumeratis hodie uacat officium, quod olim erat celeberrimum, & est valde his temporibus necessarium. Officium illud erat uocatum Memoriale, seu à memoria: hi enim cōscribebant eos, qui uel scientia, bello, aut alibi pulchrè, ac cum laude se gessissent, eosque Imperatori commemorabant: ut ex hoc præmiis dignis afficerentur. Sed hodie hi qui præclara gesserunt facinora contemnantur: & quidam stolidi multoties eue-
hantur. Excitetur cum effectu hoc officium, & omnia bene habebunt.

Officium memoriale celeberrimum uacat, & ei non promouetur.

D'oresenauant par eux, ou par interposees personnes, ne marchandent, ne facent marchander, ne s'accompagnent, ou participent es marchandises.

GLOSSA XV.

ICET clerici sint de iure prohibiti tabernam per se exercere. c. vno. de uita & honesta. cleric. in vj. Tamen si per alium exercent, non perdunt priuilegium clericale. glo. & doct. in c. j. illo tit. facit text. in c. vlti. ne clerici vel monach. in vj. Alberic. in l. humilem. C. de incest. nupt.

Per se & per alios mercatura prohibetur.

Unde etiã apud laicos Imperator Pertinax mercaturam per homines suos exercebat, ut scribit Iulius Capitol. & multos enumerat Do. Tiraq. in tract. nobilit. Et hodie etiam plerique magni principes mercaturam exercent, & maritimam & terrestrem, ut omnibus obuium: ob id negotiationem nobilem reddunt. nihilominus iste text. prohibet personis superius

Imperator Pertinax per alios mercaturam exercebat.

boupeog

f

nominatis, tam per se quàm per alium mercaturam exercere: cui prohibitioni standum est. nam qui suo nomine exercere quicquam prohibetur, id nec per interpositam personam agere debet. l. ij. §. j. ff. de adm. rer. ad ciuit. pertinent.

*Triples
mercatura
prohibio.*

Et sic nota, quòd triplex est hïc prohibitio. primò, q̄ nominati in hoc text. nullo modo per se mercaturam exercent. Secundo, nec per interpositas personas: nam vt superius dictum fuit, qui per alium facit, perinde est, ac si ipse faceret. l. j. §. de iecisse. ff. de vi & vi arma. & reg. iur.

Item & tertio, quòd nō iungant se mercaturæ, seu negotiationi, verb. p̄tem habeant aliquam, & sic nec minimam, per glo. in cle. vna. in verb. aut earum aliqua. de foro compe. scripsi in auth. habita. C. ne filius pro patre. sed si secretè fiat, quis hoc proclamabit? nullus: nec ego.

Sur peine de perdre la marchandise, & d'estre punis à nostre volonté.

GLOSSA XVI.

*Pœna du-
plex contra
mercaturã
exercens.*

DVPLEX hïc imponitur pœna prima amissionis mercaturæ, quæ tamen nō imponitur ipso iure, sed est quædam comminatio, vt dicit gloss. in c. vno. de sagitta.

Secunda pœna est, vt puniatur grauius ad voluntatē Regis: debet tamen intelligi de voluntate iusta, & iuri consona. tex. in c. j. dist. j. scripsi in glo. voluerint. §. statuimus. j. de colla. in concord. Et an duplex pœna p̄ vno facto imponi possit. Respon. posse: quando vtraq; p̄ eandem legem apponitur, vt hïc, & in l. placet. C. de sacrosan. eccl. scripsi abundè in §. monemus. in verb. suspendemus. de colla. in concor. Francia.

*Gravissima
pœna que
dicatur.*

Item hic conditor limitat illam doctrinam, quòd vbi constitutio apponit grauissimam pœnam, tunc infligi potest pœna mortis. text. iuncta glo. in l. vna. C. ne liceat signum saluator. & in l. j. de Eunuc. & in l. iij. C. de his quæ ex publica colla. illata sunt non vsurpan. lib. xj No. Corset. in sing. incip. pœna, in x. & Barba. in c. prudentiam. §. adiicimus. circa fi. de offi. de leg. & in c. iij. col. iij. de fideiuss. quod nō procedat, quando in constitutionem illam grauem vel grauissimam pœnam declararet, vt hïc: vbi grauius puniri vult exercentes mercaturam istam prohibitam, & contra istam grauissimam declarat pœnam ad voluntatem nostram: & quamuis dicat ad voluntatem, tamen intelligitur de voluntate secūdam arbitrium boni viri: vt dixi. nec iure posset Rex pœnam mortis pro primo facto imponere, id est pro prima mercatura.

Et ne donnerons lettres, ne ferons grace au contraire, & renoncerons à leur office, à la marchandise.

GLOSSA XVII.

*Littera per-
mittentes
mercari an
valeant.*

HIC protestatur se non daturum literas in contrarium, vt descriptæ hïc personæ possint negotiationem exercere: sed si datæ fuerint literæ in contrarium, valebunt, si facta fuerit mentio istius ordinationis, & clausulæ prohibitivæ, per ea quæ not. Bartol. & alij in l. si quis. in principio. ff. de leg. iij. Oportet ergo, quòd

go, quòd is qui vbicunque exercet, vel negotiationi, vel officio renunciât. Nam qui duos venatur lepores, vix vllum consequitur, vt communi fertur prouerbio, & confirmatur in l. fi. C. de assess. Et quia illis Regiis officialibus honestum non esset sic mercari, & negotiari.

Et si aucuns en ya qui sur ce ayent impetré lettres, ou grace de nous: icelles nous tenons & reputons pour nulles & de nulle valeur, sur quelque formes de parolles qu'elles soyent octroyees. & si aucuns s'efforcent d'user desdites lettres contre nostredite ordonnance, ils seront punis si comme dessus est dit, & avecq' ce perdront leur marchandise.

GLOSSA VLTIMA.

LITERAE ergo impetrari in contrarium non valebunt. Intellige, nisi esset clausula expresse derogatoria huius constitutionis. l. fin. C. si contra ius. vbi glo. & doct. Feli. in c. nonnulli. de rescript. Et quia nulli vel pauci sunt hodie, qui velint istas impetrare literas, ob id ad alia pertranseo.

Item, & pource qu'auons esté aduertis, que plusieurs Seigneurs & gentils hommes mettent par chascun iour, leuages & nouueaux subsides sur les marchandises, qui se mettent sur les riuieres & fleuues navigables, à la grand charge de nostre peuple: pour ces causes auons ordonné & ordonnons qu'en chascun fleuue, ou riuiere navigable, les marchâs frequentans lesdites riuieres, & fleuues, pourront faire bourse commune, & imposer sur leurs marchandises, aucunes sommes deniers, pour la tuition & defence de leurs marchandises: le tout en forme & maniere de la bourse établie par les marchans frequentans la riuiere de Loyre.

Articulus secundus.

GLOSSA VNICA.

HIC recitat aliquos nobiles imponentes super mercibus vectigalia contra mercatores: ideo Rex ipsis mercatoribus permittit, vt ab his impositionibus se tueantur, & posse inuicem collectam imponere, & ad contributionem cogere: quòd facilius possint procedere contra præfatos imponentes noua vectigalia. Nam certum est, quòd non solent noua vectigalia inconsultis principibus institui. Ergo exigi aliquid, quòd illicitè poscatur competens iudex vetabit, & id quod exactum videtur, si contra rationem iuris extortum est, restitui iubebit. l. non solent. C. vectigalia noua institui, nec quidem decre. ciuitatis. l. vectigalia. ibidem. Nec curia Parlamenti potest imponere nouam collectam generalem. text. in l. vna. C. de superindicto, libro decimo. Et Guido Papæ in decis. Delphi. quæstio. cxcvij. domini mei. Nam hoc est de regalibus. l. j. C. de indictio. lib. x. & in titul. quæ sint Regalia. in feud. Sed solus princeps potest concere, vt imponantur hæc noua vectigalia ex causa, aliàs in bulla cœnæ domini ex-

Vectigalia nullus extra principem imponit.

communicantur imponentes. Ideo hinc ratione defensionis concedit mercatoribus aliquid imponere super suis ipsorum mercibus, nec tamen temere illud possunt. l. j. C. vectig. noua institui. vide do. de Ripa in lib. ij. respons. de rescrip. c. iij. & sequen. Ideo si ciuitates vel alij velint aliquid imponere, solent impetrari literæ à Rege hoc permittente. alioqui nihil poterit imponi nec exigi, & ita vidi seruari.

Quilibet in officio publico delinquens in solium tenetur. Item si plures admittantur ad communionem officij publici, & simul in officio delinquant, quilibet in solidum tenetur, sed omnes pro sua parte prestantur, nisi ab vno exigere non possit: quia forte non est soluendo. l. si multi. ff. de publica. Bald. in c. edoceri. col. ij. nume. 3. de rescript. vide abundè per Boer. in decisi. Burdegal. q. cccx. si plures.

Artifices statuta facere & mercatores possunt, & suscipi per quibus. Et sic videmus mercatores posse inter se facere statuta: artifices etiam statuta inter se habere solent, quæ authoritate magistratum roborantur, & censentur à iure communi confirmata. §. final. in authentic. de fideiussor. collat. ij. Et ideo seruanda sunt in singulis curiis, & secundum ea iudicandum, tam in curia mercatorum episcopali, quam seculari, vt not. in l. ex ea. ff. de postulan. Socin. consil. clxxxviii. colum. v. versicul. minusque obstat. in secundo volu. Quod est verum, quando respicerent actus illorum. Secus si dicatur quod procedatur summarie, quia intelligitur in curia eorum, teste Bald. in tractat. statuit. in verb. curia. quæst. vlti. Et inter illos iudicari ex bono & equo debet. Bart. in l. quintus. ff. mandat. Cur. in l. bona fides. ff. de positi. Angel. consil. lxxvij. plures creditores. colum. ij. & non ex rigore iuris. Bertrand. consil. cclxiiij. non potest. colum. vlti. in secundo volumi. ex prima editio.

Judicandum inter mercatores ex bono & equo. Famen non valebunt statuta eorum, in quibus disponunt id quod est naturaliter iniustum. l. ambitiosa. ff. de decret. ab ordi. faciend. & nota in l. j. C. quæ sit longa consuet. hoc docet Bald. in tractat. de constitut. colum. iij. & docto. in l. fina. C. de iurisdic. omn. iudic. Ideo non valent statuta eorum disponentia, quod pater pro filia teneatur, nisi filius mercator acquirat patri. Bald. in l. receptitia. colum. vlti. C. de constitu. pecu. facit l. prætor. §. ij. ff. de edend. quia illud statutum est contra ius gentium, quod vnus pro alio teneatur, vt in rubric. C. ne filius pro patre. & poena suos tenere debet auctores. l. sancimus. C. de poenis. Nec possunt statuere contra ius publicum totius ciuitatis, videlicet quod in depositis mercatorum non possit opponi exceptio banni, vt docet Albert. Brun. in verb. mercator. in tract. statuto. plus dicens, non posse etiam statuere inter alios sibi non subiectos, & Bald. in d. l. ij. col. vlti. reliqua ibidem videri possunt, & in l. fina. C. de iurisdic. omnium iudicum.